
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 14853 DEL 30/09/2015GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: BENCHMARKING CULTURALE E QUALITA'

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ROSA ANGELICA) (ROSA ANGELICA) (F. FEI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA Data di ricezione:  01/10/2015 prot. 551

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Partecipazione della Regione Lazio Direzione Cultura e Politiche Giovanili al progetto"MUSIC UP CLOSE
NETWORK:connecting orchestral music to young audiences" proposto dalla Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia
nell'ambito della seconda call del Programma Europa Creativa 2014-2020, sottoprogramma Cultura.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

521 06/10/2015



OGGETTO: Partecipazione della Regione Lazio-Direzione Cultura e Politiche Giovanili al 

progetto “MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting orchestral music to young audiences” 

proposto dalla Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia nell’ambito della seconda call del 

Programma Europa Creativa 2014-2020/sottoprogramma Cultura. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n° 6 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

Dirigenza ed al Personale Regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale n° 1 del 6 settembre 2001 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive integrazioni e 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2015”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2015-2017”; 

VISTA l’adesione da parte dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili alla partecipazione in 

qualità di partner al progetto “PIED PIPER EUROPEAN MUSIC PROJECT: NEW 

ORCHESTRAL MUSIC FOR NEW AUDIENCES” presentato dalla Fondazione Accademia 

Nazionale di Santa Cecilia nella prima call 2014 del Programma Europa Creativa 2014-2020, 

sottoprogramma Cultura; 

CONSIDERATO che in seguito alla mancata approvazione del progetto sopraindicato la 

Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia ha riformulato, secondo le indicazioni ricevute 

dal Comitato di Valutazione del Programma Europa Creativa, una nuova proposta progettuale 

denominata “MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting orchestral music to young audiences”; 



VALUTATA la nuova proposta progettuale e ritenuto di dover confermare l’adesione in qualità di 

partner al progetto “MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting orchestral music to young 

audiences” che sarà presentato nel secondo bando lanciato dal Programma Europa Creativa-

sottoprogramma Cultura nel mese di ottobre 2015; 

CONSIDERATO  che la Regione Lazio rientra nelle zone eleggibili al finanziamento del 

Programma Europa Creativa; 

PRESO ATTO che il costo previsto delle attività a carico della Regione Lazio ammonta ad un 

importo pari ad EURO 90.000,00 per l’intera durata del progetto ( 36 mesi) e che tale somma sarà 

finanziata al 50% con fondi del Programma Europa Creativa mentre la rimanente quota del 50%, 

pari ad EURO 45.000,00, sarà co-finanziata dalla Regione Lazio, come da tabella a seguire: 

FIRST YEAR 

MUSIC UP CLOSE NETWORK 

Budget for the REGIONE LAZIO European 

contribution 

Self financing 

contribution 

TOTAL 

Communication and dissemination of 

project results through Infodays in the 

region territory and diffusion of 

promotional materials 

Administrative Staff 

General expenditure 

10.000,00  

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

TOTAL 10.000,00 10.000,00 20.000,00 

SECOND YEAR 

MUSIC UP CLOSE NETWORK 

Budget for the REGIONE LAZIO European 

contribution 

Self financing 

contribution 

TOTAL 

Communication and dissemination of 

project results through Infodays in the 

region territory and diffusion of 

promotional materials 

Administrative Staff 

General expenditure 

10.000,00  

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

TOTAL 10.000,00 10.000,00 20.000,00 



TOTAL IN THREE YEARS 45.000,00 45.000,00 90.000,00 

PRESO ATTO  inoltre che, qualora il progetto sia ammesso a finanziamento da parte del Comitato 

di Valutazione del Programma Europa Creativa, tale somma sarà disponibile a partire dall’anno 

finanziario 2016, sul capitolo G11900 gestito dalla Direzione Cultura e Politiche Giovanili; 

CONSIDERATO che il Sottoprogramma Cultura  implica un approccio multidisciplinare al settore 

culturale e creativo, prevedendo tra l’altro azioni mirate all’allargamento e diversificazione del 

pubblico con l’obiettivo di migliorare le condizioni complessive di fruizione ( audience 

development); 

CONSIDERATO che il progetto “MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting orchestral music 

to young audiences” è un progetto di cooperazione artistica e culturale transnazionale nel settore 

musicale che ha tra gli obiettivi il miglioramento della fruizione della musica raggiungendo nuovi 

pubblici ( in particolare pubblici giovani) attraverso lo sviluppo di una rete di relazioni e scambi 

internazionali, la promozione dell’internazionalizzazione delle carriere artistiche dei giovani talenti 

e le strategie di audience development; 

CONSIDERATO che tali obiettivi sono congrui con le finalità della programmazione unitaria 

regionale dei Fondi SIE 2014-2020, in particolare con la quinta azione cardine che promuove tra gli 

altri “progetti integrati a regia regionale volti a rafforzare l’internazionalizzazione dei comparti 

produttivi nei diversi Paesi-obiettivo” ed “accordi di collaborazione con Istituzioni presenti sul 

territorio regionale” e la sesta azione cardine che pone in capo alla Pubblica Amministrazione la 

messa a sistema degli elementi del contesto territoriale laziale atti a creare  un ecosistema 

favorevole alla nascita di imprese innovative e creative; 

THIRD YEAR 

MUSIC UP CLOSE NETWORK 

Budget for the REGIONE LAZIO European 

contribution 

Self financing 

contribution 

TOTAL 

International Conference with the 

partecipation of the Directors of the 

European orchestral institutions and the 

Presidents of the European Regional 

Authorities 

Administrative Staff 

General expenditure 

25.000,00 15.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

40.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

TOTAL 25.000,00 25.000,00 50.000,00 



DELIBERA 

DI APPROVARE la partecipazione, in qualità di partner, della Direzione Cultura e Politiche 

Giovanili,  al progetto “MUSIC UP CLOSE NETWORK: connecting orchestral music to young 

audiences” che sarà presentato nel secondo bando lanciato dal Programma Europa Creativa-

sottoprogramma Cultura nel mese di ottobre 2015; 

DI STABILIRE che, qualora il progetto sia ammesso a finanziamento da parte del Comitato di 

Valutazione del Programma Europa Creativa, la quota del co-finanziamento regionale sarà 

disponibile a partire dall’anno finanziario 2016, sul capitolo G11900 gestito dalla Direzione Cultura 

e Politiche Giovanili. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


